
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zaměřuje na zjišťování podpory čtenářské gramotnosti u žáků se 

specifickými poruchami učení. Teoretické kapitoly jsou zaměřeny na vymezení specifických 

poruch učení, jejich etiologií, s jednotlivými typy poruch učení, diagnostikou a možnostmi 

jejich reedukace a intervence. Dále se zabývá systémem vzdělávání a legislativou v České 

republice, základním vzděláváním s rámcovým vzdělávacím programem pro základní 

vzdělávání, inkluzí a poradenským systémem ve školách a školských poradenských zařízeních. 

Charakterizuje čtenářskou gramotnost, faktory, které ji ovlivňují, možnosti její podpory u žáků 

s SPU – u jednotlivých typů poruch, metody výuky čtení.  

Práce představuje výzkumné šetření, zaměřené na podporu čtenářské gramotnosti u žáků 

s poruchami učení, které bylo uskutečněné s pomocí dotazníků pro pedagogy prvního stupně 

základní školy a dotazníků pro rodiče žáků se specifickými poruchami učení. Byly zjišťovány 

možnosti rozvoje, přístupy a pomůcky, které využívají pedagogové a postupy, které preferují 

rodiče při čtení s dětmi. Výsledky z výzkumného šetření jsou vsazeny do grafů a tabulek. Na 

závěr jsou uvedeny zjištěné možnosti rozvoje a podpory čtenářské gramotnosti ze strany 

pedagogů a rodičů dětí s SPU.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

specifické poruchy učení, čtenářská gramotnost, dyslexie, základní vzdělávání, inkluze 

 


